全国人民代表大会常务委员会关于《中华人民共和国香港特

别行政区基本法》第五十三条第二款的解释 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/330/2021_2022__E5_85_A8_

E5_9B_BD_E4_BA_BA_E6_c36_330031.htm 【发布单位】全国

人民代表大会常务委员会 【发布文号】----------- 【发布日期

】2005-04-27 【生效日期】2005-04-27 【失效日期】----------

【所属类别】国家法律法规（2005年4月27日第十届全国人民

代表大会常务委员会第十五次会议通过） 第十届全国人民代

表大会常务委员会第十五次会议审议了国务院《关于提请解

释〈中华人民共和国香港特别行政区基本法〉第五十三条第

二款的议案》。根据《中华人民共和国宪法》第六十七条第

四项和《中华人民共和国香港特别行政区基本法》第一百五

十八条第一款的规定，并征询全国人民代表大会常务委员会

香港特别行政区基本法委员会的意见，全国人民代表大会常

务委员会对《中华人民共和国香港特别行政区基本法》第五

十三条第二款的规定，作如下解释： 《中华人民共和国香港

特别行政区基本法》第五十三条第二款中规定：“行政长官

缺位时，应在六个月内依本法第四十五条的规定产生新的行

政长官。”其中“依本法第四十五条的规定产生新的行政长

官”，既包括新的行政长官应依据《中华人民共和国香港特

别行政区基本法》第四十五条规定的产生办法产生，也包括

新的行政长官的任期应依据《中华人民共和国香港特别行政

区基本法》第四十五条规定的产生办法确定。 《中华人民共

和国香港特别行政区基本法》第四十五条第三款规定：“行

政长官产生的具体办法由附件一《香港特别行政区行政长官

的产生办法》规定。”附件一第一条规定：“行政长官由一

个具有广泛代表性的选举委员会根据本法选出，由中央人民

政府任命。”第二条规定：“选举委员会每届任期五年。”

第七条规定：“二００七年以后各任行政长官的产生办法如

需修改，须经立法会全体议员三分之二多数通过，行政长官

同意，并报全国人民代表大会常务委员会批准。”上述规定

表明，二００七年以前，在行政长官由任期五年的选举委员

会选出的制度安排下，如出现行政长官未任满《中华人民共

和国香港特别行政区基本法》第四十六条规定的五年任期导

致行政长官缺位的情况，新的行政长官的任期应为原行政长

官的剩余任期；二００七年以后，如对上述行政长官产生办

法作出修改，届时出现行政长官缺位的情况，新的行政长官

的任期应根据修改后的行政长官具体产生办法确定。 现予公

告。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com